(1) De Tendilla.

(2) Empezada á escribir (segun en ella se declara) á 23 de Setiembre (1493), y concluida en 31 de Octubre.

(3) Los de Rosellon y Cerdena.

(4) Parece errata por *orar*.

(5) Alude á la amistad que mantuvieron constantemente con la casa real de Francia los reyes de Castilla, de la raza de Enrique II, desde que este monarca, con el auxilio de los franceses, arrojó del trono á su hermano don Pedro, sostenido por los ingleses.

Escritura, no se ha de trocar por el nuevo; la cual cosa es de mucho precio, y de las mayores ó la mayor en las que son de fuera de nos, porque no diga exteriores; aunque más propiamente se cuenta entre las buenas que son en nos, pues la amistad ó es virtud, ó efecto y compañera della; lo cual se entiende y verifica de la buena y que es entre los buenos. Gánase más, y lo que á mí ver no es en menos de tener, que aquel tan poderoso rey, seyendo en edad tan tierno (6), haya hecho obra tan heroica y de virtud tan señalada, que debe dar esperanza que andando adelante crecerá la virtud y el bien obrar con el seso y con la edad. Gánase más, si yo bien lo adevinó, el cordon de tres hilos que pienso que se tejerá del debdo con el Rey de romanos por tres maneras, que no puede ser mayor ni más provechoso en todas maneras de provecho; y gánase que resultará dende paz al amigo y aliado y mucha tranquilidad, y por consiguiente á toda la cristiandad. Son tantos y tales los beneficios y bienes que resultan desta restitucion, que pienso que yerra mi torpe pluma en ponerlas nombre ni cuento, mayormente para quien lo siente todo muy mucho mejor sin comparacion. Así con mucha razon es de haber gozo y alegría, y de dar ó hacer muchas *gratias* á nuestro Señor, dador de todos los bienes, de cuya poderosa mano es venido este tan grande y tan honrado, que Él confirme y lleve adelante. Amén. *Sed quid retribuētis et retribuēmus Domino pro hoc et pro aliis non parvis neque paucis beneficiis, donis et muneribus que retribuit vobis et nobis? Cur nobis? ac etiam sine vobis aut cum vobis? Omnia enim que connumeravi bona sunt nostra quia vestra, et nostra etiam si non essent vestra. Bona namque subditorum existunt divitiarum et honores principum suorum, pax et tranquillitas eorum, federa et amicitia principum aliorum. Sed bona nostra, etiamsi non essent vestra, egregie atque eximie virtutes quorumcumque christianorum, pax etiam et concordia catholicorum imperatorum. Efficit enim ea communia charitas que necit et compaginat totum corpus Ecclesie, hoc est, universum cetum christianorum. Bona igitur commemorata vestra sunt et ideo nostra, et nostra sunt etiamsi non essent vestra. Pues ¿qué servicio haréis y harémos al soberano Señor que los dió y acumuló á los dados? Más lo querría oír que decir, y aprender que enseñar; mas pues vuestra profunda humildad lo manda, diré mi parecer: *Diligite et diligamus Dominum Deum nostrum ex toto corde, ex tota mente, ex tota anima et ex omnibus viribus, et proximos nostros sicut nos metipsos. Quid autem importent illa verba ex toto corde et cetera, plene novit aut debuit nosse celsitudo vestra. Quod si adhuc ignorat aut non satis novit, audiat non me sed beatum Augustinum illa exponentem atque dicentem, quod nichil sit in nobis quod in Deum non ordinetur; quidquid cogitaverimus, quidquid dixerimus, quidquid fecerimus, in gloriam Dei illud cogitemus, dicamus et efficiamus; y**